## Zitatenregister.

## Citatenregister für die 6 Bände der Eischreden.

Die röm. Ziffer bedeutet die Bandzahl.

### **Äsop**

*Μεθῶν οὐαγορῆ*

260 *Ἄστος καὶ ὄρος καὶ ὀλόπηξ κοινωνίας πουφίνεται έξηλθος πολὺς ἀγρος* 3, 354, 11.

274<sup>b</sup> *Ἄλκος θραύσατος ἡγράκητος ποταμοῖς πίνονται ετεῖς* 3, 354, 1.

276<sup>b</sup> *Ἄλκος ποτὲ καναρινίδονται καὶ τὴν δὲ γεράτον μαθὼν παρέζειν εἶναι ετεῖς* 3, 354, 9.

[da man den wolffe soll schlaen, cum non adasset; deinde cum praesens adasset, nemo affuerit] 4, 64, 12.

### **Ambroßius**

Epist.

40, 2 Nihil in vobis imperatoribus tam populare et tam amabile est quam libertatem etiam in iis diligere etc. 5, 409, 34.

Hymni A. attributi

24 Procul recedant somnia  
Et noctium phantasmata  
Hostemque nostrum comprise,  
Ne polluantur corpora. 4, 263, 28; 431, 16.  
De obitu Valent. consol.

29 'Ventrem meum doleo, ventrem  
meum doleo', ut propheticus utar elo-  
quio; quoniam quem in Evangelio eram  
generatus, amisi 5, 259, 31.

51 proxime baptizari se a me velle  
significavit; et ideo prae ceteris causis  
me accersendum putavit. Non habet  
ergo gratiam, quam desideravit, non  
habet, quam poposeit? Certe quia pro-  
poseit, accepit 5, 259, 31.

### **Ambroßius**

Vita ab auctore anonymo scripta

13 — — ipsum extra templorum li-  
mina exire inssit. Hie autem, Sponte  
mea, inquit, illud facere — minime  
feram. Verum, si tuae voluntatis est  
intus me interfici, gladium, inquit, vel  
secundum mihi admovere 3, 246, 21.  
(Deficit ratio, sed non deficit fides)  
4, 263, 1.

### **Appian**

Pun.

132 [Scipio — flens respxisse ru-  
nam Carthaginis dicitur: Σο wirts Rom  
auch ergehen] 3, 597, 27.

### **Aristophanes**

*Εἰρήνη*

520 *μὲν τίττη βαρυρόδομος, τὸ προσείπτω*  
*σὲ τοι 5, 412, 23.*

### **Aristoteles**

Analyt. post.

1, 83<sup>a</sup> [Gaudient genera et species]  
sagt Aristoteles wider die alchimisten] 5,  
311, 1.

2, 11 duplex est causa, vera et ne-  
cessaria, quam Aristoteles vocat *ἀληθινὴ*  
*ἀληθινὴ* sive *τὸ ὄρη της*, altera est causa,  
sine qua non, quae non est necessaria  
ad negotium<sup>b</sup> 4, 135, 15.

Eth. Nicom.

5, 8 Non medieus et medieus, ar-  
ator et arator etc. faciunt societatem] *οἰ-*  
*παγ* *ἴζεν* *διατροφὴν* *γάρτην* *ζωερίαν*, *δι-*  
*τε* *διατροφὴν* *καὶ* *προστροφὴν* 4, 62, 10.

5, 12 vom Urtheile des Richters 4,  
132, 5.

**Aristoteles**

Eth. Nicom.

5, 14 [Lesbia regula est epiikia] **1**,  
255, 16.

Metaph.

1, 1 ὅκος τε σημεῖον τοῦ εἰδότος καὶ  
τὸ δέρασθαι διδίσκεται εἰσὶ **4**, 305, 8.

11, 7f. [astrologia heißt primus motus]  
**1**, 73, 30.

11, 9 [Primum ens videt se ipsum;  
si extra se videret, videret mundi mo-  
lestias] **1**, 57, 44; 73, 22.

De partib. anim.

2, 2 [anima sedens fit prudens] **1**,  
154, 21.

Rhet.

3, 6 [Poetae multa mentintur; cum  
parvam aliquam occasionem habent,  
tum eam ita amplificant] **5**, 563, 23.

[ignem urere, sive sis in Aethiopia  
sive Germania, significat naturam non  
mutari circumstantiis loci aut tempo-  
ris] **1**, 266, 16.

Hist. anim.

1, 488 [pavo valde zelotypus esse  
dicitur et invidus] **2**, 338, 17.

9, 12 [Cygni sunt in numero carum  
avium, quae latos et firmos pedes ha-  
bent etc.] **5**, 560, 1.

[dicit cursum naturae initio esse  
tardissimum, sed in fine velocissimum  
ad ruinam tendere] **4**, 290, 6.

[si bonum non esset, malum esse non  
posset] cf. cat. c. 11 p. 14a 2 3, 105, 7.

[dixit totam animam esse in corpore  
et qualibet eius parte] **2**, 629, 36.

**Augustin**

De civ. dei

1, 15, 2 [fraudes Romanorum Augu-  
stinus pulchre illudit, qui non servas-  
sent fidem et paeta et tamen se unico  
exemplu Reguli fegerent] **4**, 366, 13.

8, 27 Quis autem audivit aliquando  
fidelium stantem sacerdotem ad altare  
— dicere in precibus: Offero tibi sa-  
crificium, Petre — **5**, 37, 31.

10, 5 Sacrificium visible invisibilis  
sacrificii sacramentum **4**, 469, 2; 666, 9.

11, 7 [Quam belle nngatur in Ge-  
nesi: Vesperi et mane dies unus] **1**, 85, 10.

**Augustin**

De civ. dei

19, 6 [multos torqueri, ut multi  
pacem habeant] **5**, 39, 12.

21, 4, 1 Quis paleae dedit vel tam  
frigidam vim, ut obrutas nives servet,  
vel tam fervidam, ut poma immatura  
maturet? **3**, 10, 13.

21, 4, 3 [Gleichnis vom Rälf] **4**, 105, 14.  
Confess.

3, 11 [Traum der Monika] — ubi esset  
illa, ibi esse et me **4**, 315, 26.

4, 4 [Erzählung von dem Freunde, der  
in der Todesgefahr von seinen Eltern ge-  
tauscht wurde] **3**, 450, 4.

11, 12 Ecce respondeo dicenti: Quid  
faciebat deus, antequam faceret coe-  
lum et terram, respondeo non illud,  
quod quidam respondisse perhibetur  
ioculariter eludens quaestitionis violent-  
iam: Alta, inquit scrutantibus gehen-  
nas parabat **4**, 611, 14.

Epist.

89, 2 martyres veros non facit poena,  
sed causa **1**, 4, 22; 526, 24; **5**, 19, 7.

194, 5, 19 cum deus coronat merita  
nostra, nihil aliud coronet quam mu-  
nera sua **4**, 227, 20; **5**, 321, 21.

211, 5 non aequaliter omnibus, quia  
non aequaliter valetis omnes **1**, 50, 10.

Tract. in ev. Ioh.

9, 1 quotidiana miracula facit, quae  
hominibus non facilitate, nou assidui-  
tate viluerunt **3**, 424, 2; **4**, 613, 23.

25, 6 crede, et manducasti **1**, 534, 4.

80, 3 Accedit verbum ad elementum,  
et fit sacramentum **1**, 321, 7.

80, 3 [Sacramentum, non quia tit,  
absolvit, sed quia creditur] **5**, 397, 26.  
Contra ep. Manich.

5 Evangelio non crederem, nisi eccl-  
esiae catholicae me commoveret au-  
toritas **2**, 333, 11; **4**, 56, 16; 312, 21;  
328, 11.

De mendacio

8ff. [Mendacium triplex, officiosum,  
iocosum, perniciosum] **1**, 179, 15; **3**, 21,  
11; **4**, 285, 12.

De mupt. et concup.

1, 25, 28 dimitti concupiscentiam

carnis, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur **1, 140, 5; 5, 103, 1.**

### Augustin

De pecc. mer. et remiss.

2, 34, 38 exponens illum locum.  
Quia meruisti portare salvatorem, exponit Mariam meruisse, id est, idoneam et aptam fuisse, sicut arbor apta est ad ferendos fructus, **2, 515, 8.**

Enarr. in ps.

4, 9 [in id ipsum] **5, 652, 21.**

4, 15 Amore moveatur anima tanquam ad locum, quo tendit **3, 664, 11;**  
54, 23 [Haeretici excitant nos ad seruantas scripturas] **1, 297, 11;** **4, 302, 12.**

68, 5 [da bringet ex viel zu über dem wordlein substantia, utrum dens sit substantia, bringets in die praedicamenta] **5, 652, 22.**

68, 6 [Iudeorum peccata pro lege aemulantium esse tolerabiliora quam nostra peccata] **4, 249, 11.**

88 s. 2, 4 [Gott hatt dir wol zugesagt, daß er will barmherzig sein; aber weißt du auch gewiß, daß er dir als dann will barmherzig sein, wenn du aus mutwill seiner barmherzigkeit nicht gewollt hast in deinen frischten tagen?] **5, 268, 12.**

90, 6 assiduitate viluerunt **3, 665, 28.**

103 s. 1, 19 coronat deus intus voluntatem, ubi non inventit facultatem **1, 192, 7.**

139, 1 [Fides est anima vitae, sicut anima est vita corporis] **5, 397, 27.**

? De bono viduitatis

8, 11 [ante peccatum institutum est coniugium, ut mundus impleteur hominibus; post peccatum ad remedium] **5, 43, 4.**

? De corr. et grat.

13, 39, 40 [Prædestinatio dei si apud nos, qui in præsentis vitae periculis versamur, incertum est, apud illum tamen, qui fecit, quae futura sunt, incommutabilis permanet] **5, 358, 30.**

Quaest. XVII in Matth.

11, 2 [Unterschied zwischen haeretici, schismatici, male catholici] **3, 605, 1.**

### Augustin

Retract.

1, 19, 3 Omnia ergo mandata facta debitantur, quando, quidquid non fit, ignoratur **1, 355, 1;** **5, 409, 2.**

Serm.

292, 5 Augustinus satis senex conqueritur de nocturna pollutione **3, 606, 4.**

322 filios a matribus maledictos — — — de jñd die finder ynterde warden, ita ut mater Augustinum acescerit filiorum morbum deplorans etc. **5, 521, 1.**

De spir. et lit.

3, 5 neque liberum arbitrium quidquam nisi ad peccatum valet **6, 115, 9.**

De trin.

3 proem. 2 Noli meis literis quasi scripturis canoniciis inservire; sed in illis et quod non credebas, enim invenieris, incuncauter credere, in istis autem, quod certum non habebas, nisi certum intellexeris, noli firmiter retinere **3, 540, 1;** **4, 286, 11;** **328, 12.**

4, 3 quemadmodum simulum domini et salvatoris nostri Iesu Christi duplo nostro congruat **1, 74, 17.**

Vita auctore Possidio

23 dum forte ut assolet de possessionibus ipsis invidia clericis heret, allequebatur plebem dei malle se ex collationibus magis plebis dei vivere etc. **5, 600, 1.**

27 si iniquam, bene; si aliquando, quae non modo? **1, 516, 20.**

Non sic vixi, ut me pndeat inter vos vivere; sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus **1, 516, 21.**

28 Non erit magnus magnum putans, quod cadunt ligna et lapides, et moriuntur mortales **1, 516, 15.**

29 instantे hora mortis suae laetrimans sese accusavit, quod iniquam prius tantopere doluiisset propter suos lapsos **3, 520, 20.**

31 — psalmos Davidicos, qui sunt paucissimi de poenitentia — diebus sua infirmitatis legebat **1, 45, 1.**

**Augustin**

Duo nimium servatur humilitas, regum frangitur autoritas] 1, 159, 10; 2, 641, 15.

[scribit de quodam, qui etiam potuit dicere, quas cogitationes volverent in mentibus, scilicet carmina Virgiliiana etc.] 4, 488, 7.

[Vel hodie vel cras sit, futurum est, debitum est, reddendum est, moriendum est] 4, 546, 21.

Ubi mentis est excessio, ibi idonea fidei fit successio 5, 428, 15.

Non est oratio, ubi non est tentatio 5, 399, 11.

Totius fidei certitudo debet esse in sanguine Christi 5, 398, 9.

[Puer etiamsi contra votum nascitur, amatur] 2, 222, 17.

Si quis non potest caste vivere, ducat uxorem et securus procedat ad iudicium 1, 187, 28; 3, 39, 33; 40, 21.

[Ex verbis — d. h. den Manichäern — non credo, quia estis damnati haereticici; ecclesia autem, sponsa Christi, non potest errare, huic assentior] 4, 56, 19.

[Etsi non sit de pane lucrando in hac vita studium theologiae, est tamen plenum pietatis verae etc.] 5, 390, 5.

Etsi aliquis in coniugio non propter prolem, sed propter necessitatem inserviat, pertinet ad remissionem peccatorum propter fidem coniugii 1, 187, 28; 3, 40, 22.

cogitationes spiritus non esse contumendas, sed observandas 3, 441, 18.

**Baptisia Mantuanus****Eclog.**

4, 110—150 Femineum servile genus...

... dedit hostibus arem

3, 376, 26.

6, 199 legumque tyranni rabulae forenses 6, 346, 11.

**Bosilius**

Sicuti famo fugantur apes, sic ebrietas aligit omnia dona spiritus sancti etc.] 5, 398, 18.

**Bernhard****Epist.**

247 [ohne bestimmte Stelle] 1, 56, 25.

**Bernhard****De perseverantia**

serm. 20 [certum signum damnationis, si qui non manserint in monasteriis] 4, 480, 17.

Serm. de s. Andrea

2 [Bernhardus sagittam volantem in die detorsit ad vanam gloriam] 1, 355, 21.

Super eant.

serm. 20 perdite vixi, eorū contritum et humiliatum, deus, non despicias 1, 45, 26.

Serm. in Cant.

61 Turbabitur conscientia, sed non perturbabiter, quoniam vulnerum domini recordabor 5, 280, 1.

Quadrag. III, 3 [Qui non assidue ad poenitentiam festinat, facto ostendit se poenitentiam non agere etc.] 5, 398, 1.

[dicit deum verba illa orationis non audire, nisi illa prius ab orantibus audiantur] 4, 119, 2.

[quatuor esse praedieanda: virtutes, vitia, praemia, minas 4, 39, 2.

[Oportet nos in vulnibus Christi facere nidos sicut aviculae in cavernis arborum etc.] 5, 395, 1.

Hist. B.

[ex Bernhardi historia recitatit quendam carmelitam peregre profectum incidisse in latrones, sed cum eo die non orasset einen rosentrank, sicut quotidie solebat, statim procumbens in genua oravit. Ibi latrones videbant pulcherrimam virginem illi astare, quae etc.] 5, 683, 29.

**Boetius**

Omnē, quod existit, eo, quia existit, singulare est] 4, 403, 6.

**Bonaventura****Itinerarium**

c. 5 [Deus est sphaera, cuius centrum est ubique et circumferentia nullib[us]] 2, 200, 14; 266, 17.

**"Buch geistlicher Gnaden"** (Leipz. 1503)

Bl. 58<sup>b</sup>—59<sup>a</sup> [Also list man von einer nonnen, quae vexabatur a Diabolo miserabilibus illis cogitationibus: wen ex

ein spruch gemacht hat und mit seinen  
feurigen pfeilen kam, so sprach sie mit mer-  
den dise wort: Sum christiana 3, 505, 2.;  
5, 295, 3.

**Cato**

## Dist.

2, 26 Fronte capillata; post est occasio  
sua calva 3, 185, 1; 4, 34, 11; 521, 1.

**Chrysostomus**

[Rex fulget corona, monachus vero  
interius virtutibus] 4, 47, 2.

[pulcherrimam similitudinem collis-  
git lib. 5 de usura ex natura aspidis;  
Quemadmodum, impuit, aspidis venen-  
um non ciet dolorem ipso mortu, sed  
sonnum conciliat et inter dormien-  
dum discurrit per omnes venas etc.  
5, 552, 30.

**Cicero**

## De divinatione

2, 56 Aio te, Aeacida, Romanos vin-  
cere posse 2, 511, 23.

## Epist. ad Atticum

1, 19 [Wort des Epicharmus] Νῦν  
ταὶ μέγραιοί ἀναστάν, ἀγαληταῖς τοῖς  
γερῶν 6, 361, 7.

## De finibus bonorum et malorum

[gradum iustitiae esse confessionem  
criminis] 3, 383, 4.

## De natura deorum

1, 22 [Non quaequo, quid non sit  
deus; sed quid sit deus, da frage ich  
nach] 5, 312, 1.

2, 30½, [ex generatione specierum  
probat esse deum] 5, 155, 4; 310, 29.

## De off.

1, 1 Nunquam se nimis solus, quam  
cum solus esset 5, 451, 2

1, 10 summum ius summa iniuria  
2, 213, 25; 500, 5; 601, 1; 3, 136, 5; 446,  
17; 4, 182, 4.

1, 23 Non putaram 1, 233, 15, 16; 387,  
28; 4, 261, 20.

## De orat.

2, 75 Cicero dixisse scribitur, cum  
audisset insignem lequaeculum oran-  
tem: Ego nunquam audivi aliquem  
tanta autoritate dicentem nihil! 3  
471, 2.

**Cicero**

## De orat.

2, 525 Ciceros argumentum est  
talsum, qui dissuadet pactum Samnitis  
non esse servandum 1, 366, 4.

## Parad.

6, 5, 49 magnum vegetal parsimonia  
1, 521, 1.

## Philipp.

1, 1 Dulce nomen est pacis, res  
vero ipsa cum lucunda fusa salutans  
5, 142, 26.

## Pro Rati. Post.

1 usus magister est optimus 3, 39, 1.  
Tuse.

1, 11, 25 Quo modo igitur aut cur  
mortem malum tibi videri dicis, quoque  
aut beatos nos efficiet animis manen-  
tibus aut non miseris sensu carentis?  
3, 186, 11.

## Epistola ad Octavium

indicavit sententiam suam de aeter-  
nitate] Pseudoie, ad Oct. 16. 8. 23.  
Mueller III 2, 556 4, 187, 1.

[Nulla est melior ratio afficiendi  
alios, nisi cum te ipsum prius affec-  
ris vergl. de fin. I, 68 eodem modo sa-  
piens erit affectus erga amicum quo  
in se ipsum 2, 41, 2.

**Cyprian**

## Epist.

11, 1 somnum de Christo sedente  
et immico retia tendente illi et eius  
sanctis 4, 315, 27.

## De mortal.

17 de quibusdam martyribus scribit  
volentibus mori propter Christum  
neque dabatur occidi 5, 178, 12.

## De singularitate clericorum

c. 40 unus cantu tolerabilis est  
audire basilicum subilantem 1, 190, 1;  
408, 6.

## Acta proconsulariae

3 Galerius Maximus proconsul dixit:  
tu papam te saerilegare mentis homi-  
nibus praebonstris Cypriani episcopis  
respondit ego 3, 341, 2.

**Diogenes**

sophistice vexatus: Quid ego sum,  
tu non es: ego sum homo, ergo tu non

es homo, ibi respondit: *Heb den syllo-*  
*gisum mihi miratur* 3, 654, 19.

### Epiphanius

[scribit, quod suo tempore quidam  
fanatici sacramentum ita contumelia  
afficerunt accipiendo menstrua mul-

erum dicentes: *Hic est sanguis mens*]  
5, 620, 23.

### Enripides

Andromache

988j. [adolescens dicit: Non sunt  
mea sponsalia, sed si pater et mater  
vulnerint] 4, 244, 3.

[dixit nobilitatem a sapientia pro-  
venire, sapientiam vero a deo] 3, 580, 7.

### Ensebius

list. eccles.

1, 8, 3 [Dominus des Herodes] 3, 510, 16, 34.  
4, 15, 32 [Dominus Potifarcpos] 5, 324, 23.

10, 8 [scribitur de Constantino impe-  
ratore, qui ad sanctum Antonium Ana-  
choretam scripsisse fertur, ut pro se  
suisque tribus filiis oraret etc.] 5, 454, 12.  
Chron.

2, 147 (ed. Schöne) [Augustus Cae-  
sar reperit in descriptione populi no-  
magies tercenta septuaginta milia ho-  
minum] 5, 278, 1.

### Francisens

[Ich habe in meynem orden statuivet,  
das feyn bruder alleyn irgent hin gehe,  
sed semper bini incedant] cf. 386, 33,  
282 3, 413, 9.

### Franciscanorum regula

[quae initio hunc titulum iactaret:  
Secundum euangelium Christi] 4, 165, 20.

### Galenus

*Hegi tōr πετορθίτων τόπων*

3 e. 10 δέ τις ὀσπραζοῦς φέτο γεγο-  
νόται, καὶ διὰ τοῦτο ἐξοτατο τοῖς ἀνα-  
τομοῖ, ἄλος μὴ οὐτοφύη 1, 610, 9.

3 e. 10 θεάμφερος δέ τις ἄλλος ἀκε-  
τητούρας ἔδοτας, ὥστε τὸ εἰδένει τὰς  
τιμώρας προσίζουντο πρῷ, φόβος, οὐτο-  
καὶ αἴσιος τοὺς βραχίλαρας πληνογόνοιν  
τοῖς τίκτουται ζυμερίτο τὴν γορήν τῶν  
ζόφων 1, 610, 26.

### Gessius

Noct. att.

2, 29 [fabula de cassita] 3, 352, 5.

### Gessius

Noct. att.

11, 18 [Draconis lex, qui omnes fures,  
etiam gallinam furantes, suspendio  
dignas damnavit 4, 5, 32.

17, 19 [von Epitett] ἀρίζων ταῖς ἀρίζον,  
patere et abstine 5, 441, 22.

### Gerson

Tract. contra nimis strictam et serpu-  
losam conscientiam

Op Pars II), 242ff. 1, 64, 7.

[scribit nulla ratione melius evitari  
posse tentationes quam per contemp-  
tum etc.] 5, 339, 11.

[ideo Christus instituit suam coenam  
communionem, ne soli essemus] 2, 61, 20.

[dixit summam hanc sapientiam esse  
redigere omnia ad primum principium]  
1, 128, 12.

### Gregor

Dial.

4, 55 [quod haberit oeconomicum  
fidelissimum, sed, quia tres aureos  
repositorat, de quibus nihil dixerat  
fratribus, damnatus ab eo est] 1, 220,  
21; 3, 144, 38; 4, 56, 11; 5, 534, 35.

[Ad vitanda peccata maiora conce-  
denda sunt minora] 4, 344, 20.

### Hieronymus

De custodia Virgin. ad Dem. (Migne 22,  
1115) 6, 171, 33.

Epist. ad Eustochium

[in stimulis situḡ fein herz mit steinen]  
3, 606, 41.

Epist.

133 ad Ctesiphontem 1, 194, 17.

[scribit Romae fuisse quandam, qui  
21 duxisset uxores etc.] 3, 468, 29; 4,  
92, 5; 6, 262, 12.

[dicit Paulum indulgere coniungium  
propter indulgentiam, sed non praeci-  
pere, quia malum sit] 4, 341, 21.